SECUNDUM MATTHEUM

395 diabolus furatur bona de corde hominis. UBI ERUGO NON EST, id est inuidia; TINEA, id est ira uel odium. OCULUS SIMPLEX EST conscientia pura, OCULUS NEQUAM est conscientia mala. NON POTESTIS DEO SERUIRE ET MAMONAE: mamona intellegitur mundus iste siue diuitiae eius, et est nomen daemonis.

400 I. 7. (Mt. 7:3-27) UIDES FESTUCAM IN OCULO FRATRIS TUI, id est iram in corde eius; ECCE TRABES EST IN OCULO TUO, id est odium. NOLITE DARE SANCTUM CANIBUS: canes illi sunt qui post conuersionem redeunt ad pristina peccata; de quo dicit, *Reuersus est sicut canis ad uomitum suum*. NEQUE MITTATIS MARGARITAS ANTE PORCOS: margaritae sunt  
405 sententiae sanctarum scripturarum; porci sunt homines praeuaticatores

---

395 diabolus] diabolus A furatur] furantur N bona] bonum ABCDKLOPW hominis] hominum ACDKLMOPRWZ non est] om ACDKOPW id est inuidia] inuidia non est LMRZ add. et ACDKOPW 396 tineam] in ea R odium] corr. ex odio R hodium B odio N add. De simplice oculo ACOPW(corr. ex simplici)K De simplici oculo D oculus] oculus C simplex] add. id P conscientia] consciencia CP 397 oculus] oculus C oculum L est] sunt BN conscientia] consciencia CP potestis] potest K deo] do N deo seruire et mamonae] seruire deo et mammonae R deo et mammonae seruire DKOW deo et mamone seruire AP 398 mamonae (editor's correction)] mammonae Z mamone ABCDKMNOPRW mammonae add. per L mamona] mammonaRZ(corr. ex mammones)L mamonas ACP mammonas BDKO namonas N intellegitur] intelligitur CP iste] istae W siue] uel ACDKOPW diuitiae] diuitie M diuitie BOR diuitiae A 399 daemonis] demonis BCLMNORWZ demones A(corr. ex demonis)P add. De festuca (fistuca KW) et trabe (traue AKP trabae W) ACDKOPW De festuca L 400 uides] uidis N uidens Z festucam] fistucam KZ fistuca R oculo] oculo C fratris] fratres O tui] tue R 401 iram] ABMNR eius] om. B et] om. BLMNRZ trabes] traues AK traues BMNR trabis Z est] om. W oculo] oculo C odium] odium BN odio R add. De sanctum canibus non dandum ACDKOPW nolite ... canibus] om. N 402 canes] canis L illi sunt] sunt illi MRZ illi] om. ACDKOPW conuersionem] conuersionem CK conuersionem AL confessionem N redeunt] reddeunt R 403 ad] add. ad O pristina peccata] pristinum peccatum ACDKMOPW corr. ex piscinum peccatum L pristinum peccatum Z de quo] unde ACDKOPW sicut] ut ACDKMOPRWZ canis] corr. ex canes CPW canes AMNR 404 suum] add. De margaritis inter porcos ACKP De margaritis inter porcos DOW margaritas] margaritas DR margaritas (corr. ex margaritis O) add. inter A ante] inter PW margaritae] margarite A margarete DO margaritas BLMN margaritas R marritae W macarite P 405 sententiae] sententiae C sententias BDLMNR sententia OZ sanctarum scripturarum] scripturarum sanctarum L sanctarum] sanctorum C add. diuinarum BN porci] porci D sunt] om. ACDKOPW praeuaticatores] praeuaticatores ABCKLMOPRWZ praeuaticatores N

SECUNDUM MATTHEUM

uel derisores uerborum dei, siue conculcatores, quia scriptum est, Qui  
erudit stultum, quasi quis mittat aureum circulum in nares porci et  
uolutatur in suis lutis. PETITE ET DABITUR UOBIS: petite corde, quaerite  
ore, pulsate manibus; et aliter, petite per fidem, quaerite per spem, pulsate  
410 per caritatem, quia omnes uirtutes in caritate consistunt; et aliter, petite  
patrem, quaerite filium, pulsate spiritum sanctum; petite cogitando,  
quaerite loquendo, pulsate operando. QUIS UESTRUM ERIT, QUI PETENTI  
FILIO SUO PANEM PORRIGAT LAPIDEM: lapis est duritia, PISCIS fides; per  
SERPENTEM intellegitur doctrina uel uersutia diabolica siue uenenosa  
415 astutia hereticorum; per *ouum*, spem uitae aeternae ostendit; per  
*scorpionem*, quia de cauda percutit, figurat diabolum, qui in fine uitae  
hominis quaerit deceptionem. LATA UIA, id est uoluntates proprias non

---

406 derisores] dirisores K uerborum] uerbum R conculcatores] conculcatores P *add.*  
sunt secundum ACDKOPW quia] quod ACDKOPW qui] quia B 407 erudit] *corr.*  
ex erudit A quis mittat] qui mittit LMRZ aureum circulum] aurium circulum R  
nares] naribus BLMNRZ 408 uolutatur] *corr. ex* uolutantur L uolutantur MR in suis  
lutis] ut suis in luto DKOPW ut sus (*corr. ex* suis A) in luto AC *add.* De petendo deum  
ACKOPW De petendum D quaerite] querite ABCKLMNPWZ 409 ore] horae  
D per<sup>1</sup>] *om.* ACDKOPW fidem] fide ACKPW quaerite] querite ABCKLMNPWZ  
per<sup>2</sup>] *om.* ACDKOPW spem] spe ACDKOP 410 per] *om.* ACDKOPW caritatem]  
caritate ADKNOP caritatae W karitate C quia ... consistunt] *om.* N omnes uirtutes]  
omnis uirtus ACDKOPW consistunt] *corr. ex* consistent L consistent MN consistit  
ACDKOPW petite] querite C 411 quaerite] querite ABCKLMNPWZ cogitando]  
cogitandum BNR 412 quaerite] querite ABCKLMNPWZ loquendo] loquendum BN  
pulsate operando] *om.* BLMNRZ *add.* iusititiam DKO iusticiam ACPW petenti] *corr.*  
ex petendi L petendi MR petendo W 413 filio suo] filium suum BN suo] *om.* A  
porrigat] *corr. ex* porrigam P porrigit BDN porregat A porrigebat W lapidem] *add.*  
per Z lapis] lapidem BMNRZ est] *om.* MRZ duritia] duricia ACPW duritiam RZ  
duriciam BMN piscis] pisces ACDKOPW piscem MZ pisce R fides] *corr. ex* L  
fidem BMNRZ per] *om.* ACDKOPW 414 serpentem] serpens ACDKOPW  
intellegitur] intelligitur LM intellegit B *om.* ACDKOPW doctrina] doctrinam B  
uersutia] *corr. ex* uersutias L uersutias R uersucias BM uersucia AC(*corr. ex* uersicia)P  
diabolica] diabolicas BLMR diaboli *add.* intellegitur ADKOW intelligitur CP 415  
astutia] astucia MZ studia ACDKOPW angustia B hereticorum] heretichorum P  
ouum] ouem B euum R spem] spes W spe A *om.* R uitae] uite ABLR aeternae]  
eternae C aeterne ALOR eterne B ostendit] ostenditur ACDOW *om.* BLMNRZ 416  
scorpionem] scurpionem ABCDO cauda] coda B figurat] figuratur  
ABCDKLMOPRZ diabolum] diabulum KPZ qui] quia K finem] fine ACDKOW  
finae Z uitae] uite BLR 417 quaerit] querit ABCLMPRWZ deceptionem]  
desceptionem P disceptionem AW *add.* De angusta et lata uia CDKOW De angusta et  
lata uia P De lata uia et angusta A lata] larga BL *add.* et C uia] uial M qui] *om.*  
ACDKOPW uoluntates proprias] proprias uoluntates CDKOPW propria uoluntates  
A

SECUNDUM MATTHEUM

abnegat, nec penitet delicta: ipsa est uia quae ducit ad mortem. ANGUSTA  
 ET ARTA UIA est paenitentia et abstinentia: ipsa est uia quae ducit ad  
 420 regnum dei. CAUETE A FALSIS PROPHETIS QUI UENIUNT AD UOS IN  
 UESTIMENTIS OUIUM: id est, fingentes portare humilitatem, portant  
 dolositates; INTRINSECUS AUTEM SUNT LUPI RAPACES, id est maligni.  
 NUMQUID COLLIGUNT DE SPINIS UUAS: ipsae sunt spinae quae ferri non  
 possunt, id est, fructum boni operis; AUT DE TRIBULIS FICUS, et ipsi sunt  
 425 tribuli cum sint MALI ARBORES BONOS FRUCTUS FERRE NON POSSUNT, dei  
 fingunt se esse ministros et non sunt. Isti sunt qui dicunt in illa die,  
 DOMINE DOMINE IN NOMINE TUO UIRTUTES MULTAS FECIMUS, acsi fidem  
 habeant, et dominus illis dicet, Nescio uos, id est NUMQUAM NOUI UOS in  
 caritate aut in operibus bonis, quia *fides sine operibus mortua est.*  
 430 ADSIMULABO EUM UIRUM SAPIENTEM QUI AEDIFICAUIT DOMUM SUAM SUPER  
 PETRAM: id est ecclesia super Christum fundata; et aliter, qui ponit spem

---

418 abnegat] abnegare *add.* sed desideria (esideria C desiria A) implere ACDKOPW  
 nec] ne LR naec W penitet] paenitere DMPW penitere CKLORZ poeniter A *add.*  
 uellet DKOW uellit P euellit A delicta] delectat LMRZ *om.* ACDKOPW ipsa] ipse  
 M uia] *om.* BLMRZ quae] que ALPW qui BR mortem] *add.* secundam ACDKOPW  
 419 arta] artam A alta R paenitentia] paenitencia CP poenitentia ALW penitentia  
 BRZ abstinentia] abstinencia C abstinenti R uia] *om.* BLMRZ quae] que  
 ALMOPWZ qui BR 420 ducit] deducit M dei] *add.* De cauendo prophetas falsas  
 DO De cauendum a prophetis falsis C De cauendo prophetis (*corr. ex* prophetas) falsis  
 W De cauendum prophetas falsas AKP De falsis profetis (*marg.*) L a falsis] ad falsos  
 B falsis] *corr. ex* falsas P prophetis] *corr. ex* prophetas P prophettis A qui] quae  
 R 422 dolositates] dolositatis K autem] *om.* BLMZ 423 colligunt] collegunt W  
 colliguntur B uuas] uuam ACDKOPW ubam B ipsae (*editor's correction*)] ipsi  
 ABCDKLMOPRWZ spinae] spine AK spina M spinas BR *add.* ubas B quae] que  
 Z quos ACDKOPW quam MR *om.* B ferri] ferre LMRZ sufferre CDOW sufferre APK  
 424 possunt] possumus ACDKOPW est] *add.* quia ACDKOPW operis] *add.* non  
 portant nec adquiescunt lenitate (laenitate D laenitati W laenitatem P) caritatis  
 ACDKOPW tribulis] tribulos BKL ficus] ficos BKZ et] *om.* P sunt] *om.* Z 425  
 tribuli] tribulos B sint] sunt ACDKOPW mali] male PZ bonos] bonus A bonum  
 R bono C fructus] *corr. ex* fructos L fructos BDKM fructu C ferre] sufferre C ferrae  
 P dei] dum P 426 se] *om.* B dicunt] dicturi sunt ACDKOPW 427 domine  
 domine] *add.* aperi nobis (*add.* no W) quia ACDKOPW nomine tuo] tuo nomine  
 BLMRZ uirtutes multas] multas uirtutes ACDKOPW fecimus] facimus A acsi]  
 hacsic COR hac sic ADKP acsit W *add.* quasi ACDKOPW 428 dicet] dicit BLMRZ  
 numquam noui] non cognoui B uos] *add.* in bonis operibus B 430 adsimulabo]  
 asymulabo P adsimilabo ABCKLMRWZ uirum sapientem] uiro sapienti LMZ uirum  
 sapienti ADO aedificauit] edificauit ABCLMPR aedificat DO super] supra CKR  
 431 ecclesia] aecclesia ACMZ super] supra B Christum] *corr. ex* christo L christo  
 BMR et aliter] *om.* C ponit] ponet W

SECUNDUM MATTHEUM

suam in Christo et non in homine, et qui est structus bonis operibus et  
 uirtutibus, ille domui dei adsimilatur. DESCENDIT PLUUIA, id est  
 inrisiones siue opiniones; UENERUNT FLUMINA, id est persecutiones;  
 435 FLAUERUNT UENTI, id est instigationes uel temptationes diabolicae; ET NON  
 CADIT, quia multis uirtutibus in deo stabilitus est. STULTUS EST QUI  
 AEDIFICAT DOMUM SUAM SUPER ARENAM: arena hominis intellegitur qui  
 aedificat opera sua in laude hominum. Cum uenerint tribulationes et  
 persecutiones, hesitat statim quia non habet uerum fundamentum; et  
 440 cum accesserit in bonum, gaudet ad tempus; et cum moritur forsitan  
 irascitur in quem sperauit. Labe fiet arena, id est subducunt homines, ET  
 CADET ET FIET RUINA EIUS MAGNA.

I. 8. (Mt. 8:1-34) CUM DESCENDISSET DOMINUS IESUS DE MONTE,

432 Christo] christum ACDKOP in] om. KM homine] hominem ACDLMOP  
 homines B et] sed LMRZ qui] om. BLMRZ est] et R structus] instructus  
 ACKOPRW infructus D et fructus R uictus Z et uirtutibus] om. Z 433 ille] siue B  
 domui dei adsimilatur] domum dei adsimilatur AO domui adsimilatur BD domui  
 adsimilatur dei LRZ domui adsimilator dei M domum dei edificanti (corr. ex  
 edificatur)P descendit] discendit B descendunt ACDPW discendunt K descendum  
 O scindit R pluuiam] pluuiam ACDKOPW 434 siue] uel MRZ opiniones]  
 opinionis K inopiniones W persecutiones] persecuciones A persequutiones DO 435  
 flauerunt ... instigationes] om. B uenti] uente A instigationes] iationes A  
 temptationes] temtationes R tempestationes DKL tempestaciones CP tempestates W  
 diabolicae] corr. ex diabolicas P diabolicas ABCDKLMORWZ 436 cadit] cadet WZ  
 quia] que A add. ex B uirtutibus] uirtutis A in] a P stabilitus] constabilitus BLR  
 437 aedificat] edificat CLPR edificauit B arenam] harenam CK add. per LZ arena]  
 harena ADKOP harenam C arenam LZ hominis] homines LMRZ hii ACDKOW hyi  
 P intellegitur] intelleguntur ACDKOPW (corr. ex intellegitur)L 438 aedificat (editor's  
 correction)] hedificat A edificauit B aedificant CDKLMOPWZ edificant R laude]  
 laudem L hominum] humana B uenerint] uenerit tribulationes] tribulaciones AP  
 add. opiniones B et] om. B 439 persecutiones] persequutiones D prosequutiones O  
 persecutionis B hesitant] esitat B hesitant ADKOP haesitant CWZ hesita MR quia]  
 qui R habet] habent ACDOPW habebant Z habebat R 440 accesserit] acceserit K  
 in] om. ACDKOPW bonum] bonam B gaudet] gaudat B moritur] add. aut  
 ABCDKLMOPRW (omission is editor's correction) forsitan] fortem B forte cum  
 ACDKOPW 441 irascitur] irascetur B sperauit] add. id in laudem uel hominem  
 ACDKOPW labe] laue R labet A laua B leaue M fiet] fiat LMRZ fiit B arena]  
 harena CDOPZ harina K subducunt] subducitur ACDKOPW homines] homo  
 ACDOPW om. K add. qui laudabat ACDKOPW 442 cadet] cadit ADKLOP cadat  
 MRZ add. ille qui in eum confidebat (corr. ex confitebat P confitebat AC) ACDKOPW  
 fiet] fit ACDKOPW eius] ei M magna] add. De leproso sanato DKOW De leproso

SECUNDUM MATTHEUM

LEPROSUS QUIDAM UENIENS ADORABAT EUM DICENS, DOMINE, SI UIS POTES  
 445 ME MUNDARE; AIT ILLI, UOLO, MUNDARE, ET EXTENDENS MANUM MUNDAUIT  
 LEPRAM EIUS. Potuit uerbo mundare si uoluisset sed hic monstrauit  
 qualiter deus pater misit filium suum in mundum ut liberaret eum a  
 lepra peccati, unde ait propheta, *A planta pedis usque ad uerticem non est*  
*in eo sanitas.* Per leprosum totum hunc mundum significat, quem  
 450 liberauit per incarnationem uel passionem suam: sicut subtraxit manum  
 a leproso, sic sustulit illum deus Pater de mundo in caelis. Quod dixit,  
 NEMINI DIXERIS ostendit per causam humilitatis; UADE ET OSTENDE TE  
 SACERDOTI, acsi ut non uideretur legem soluere et auferret honorem  
 sacerdotis. QUOD DICIT IN TESTIMONIUM ILLIS: id est omnes qui  
 455 crediderint mundationem tuam, sit illis testimonium ad uitam; qui uero  
 non crediderint, sit illis testimonium ad mortem. CUM INTROISSET  
 DOMINUS IESUS CAPHARNAUM: Capharnaum uilla est pinguis et pretiosa.  
 Centurio erat in ea qui rogauit dominum per fidem dicens, PUER MEUS EST  
 IN DOMO PARALYTICUS ET MALE TORQUENS; AT ILLE AIT, EGO UENIENS  
 460 CURABO EUM, CUI CENTURIO AIT, NON SUM DIGNUS UT INTRES SUB TECTUM

santo AC De leprosum P De leproso (*marg.* L) 443 descendisset] descenderet  
 ABDLOPWZ discenderet KR 444 quidam] *corr. ex* quidem L quidem ABMRZ  
 adorabat] adhorabat P potes] *corr. ex* potis W potis OP potest M 445 ait] et R at  
 C illi] ille C extendens] extendit ACDKOW manum] *add.* eius MZ suam R  
 mundauit] *corr. ex* mundauit L mundauerit B 446 lepram] *corr. ex* lebram P lepra  
 AR eius] *om.* M uerbo] uerbum A uerba *add.* eius B sed] set L 447 qualiter]  
 quod *add.* pro hoc ADKOPW per hoc C deus] *om.* ACDKLMOPRWZ misit] *om.*  
 BMRZ filium suum] *om.* BLMRZ de caelis] de celis B *om.* ACDKOPW mundum]  
*corr. ex* mundo L mundo BMRZ a] *corr. ex* ad P 448 lepra] *corr. ex* lebra P  
 propheta] propheta R a] *corr. ex* ad P ad C planta] plantatio B est] erat R 449  
 hunc] hic MR significat] significauit ABCDKOPWZ quem] quaem K 450  
 incarnationem] incarnationem A subtraxit] substraxit PZ manum] manu BP *add.*  
 meam L 451 a] ad (*eras.*)P *om.* L leproso] leprosum P sustulit] sustullit AW  
 substulit MRZ substullit P subtollit C mundo] mundum M caelis] celis B 452  
 nemini] *corr. ex* nemine P dixeris] *corr. ex* dixeritis P dixeritis ACR ostendit]  
 ostendit P per] pro B *om.* ACDKOPW uade] *add.* et DKOW ostende] ostede R  
 453 acsi] hacsii R ut] *om.* B et] ut ACDKOPW auferret] auferet A afferet C offeret  
 W auferre LZ 454 est] *add.* ut L omnes qui crediderint] qui crediderint omnes C  
 455 mundationem tuam] mundatione tua CDKOW mundacione tua A sit] sid (*corr.*  
*ex* sed) O illis] illi D 456 crediderint] crediderit C illis] illi D mortem] *add.* De  
 centurione (*marg.*) L 457 Capharnaum<sup>1</sup>] charpharnaum A chapharnau B  
 Capharnaum<sup>2</sup>] capharnau BCM chapharnaum A *om.* Z pretiosa] preciosa ABCLMPZ  
 praeciosa DW 458 rogauit] rogabat W est] iacet P 459 paralyticus] paraliticus  
 ABCKLMORZ at] ac C ad R ueniens] *add.* et MRZ 460 cui] cum D

SECUNDUM MATTHEUM

MEUM, TANTUM DIC UERBUM ET SANABITUR PUER MEUS. Mira fides in  
centurione qui antequam praedicatus fuisset credebat. Tres causae sunt in  
centurione: humilitas, fides, prudentia. Humilitas est ubi ait, Non sum  
dignus ut intres sub tectum meum; fides est, Dic uerbum et sanabitur  
465 puer; prudentia dum dixit, HOMO SUM SUB POTESTATE. MIRATUS IESUS  
DIXIT, NUMQUAM INUENI TANTAM FIDEM IN TOTA TERRA ISRAHEL.  
Centurio figuram tenet doctorum ecclesiae qui sciunt uirtutes Christi;  
puer eius tenet figuram totius populi; domus centurionis intellegitur iste  
mundus. MULTI AB ORIENTE UENIUNT, id est ab infantia; ET OCCIDENTE, id  
470 est in senectute; a meridie, id est a iuuentute; et aquilone, id est de  
potestate diaboli ueniunt ad fidem. ET RECUMBENT, id est inhabitant CUM  
ABRAHAM IN REGNO DEI. Duo sunt regna dei: unum est mundus iste, ubi  
boni et mali mixti sunt; et aliud est caeleste regnum, ubi regnat super  
angelos. Ueniet dies in quo separabit deus peccatores de medio iustorum,  
475 et mittet eos in ignem inextinguibilem; et mittet ignem in terram et

---

centurio] centurio P 461 uerbum] uerbo CW meus] om. ABCDKOPW 462 qui]  
quia ACDKOWZ praedicatus (editor's correction)] predicatus ABLMPRWZ praedicatur  
C praedictus DKO tres] tribus B causae] cause AKPW causas DLMRZ causis B  
sunt] fuerunt (corr. ex fuerint) L 463 centurione] corr. ex centorione P centurioni B  
humilitas fides prudentia] om. ACDKLOW prudentia] prudentia P humilitas<sup>2</sup>]  
corr. ex humililitas P est] om. L 464 est] om. L uerbum] uerbo CW 465 puer]  
add. meus L prudentia] prudentia CP dum dixit] dum dicit ACW id est B  
potestate] potestatem A add. habens LMRZ miratus] add. est R (eras.) P Iesus]  
dominus L 466 inueni] inuenisse ACDKLMOPW inuenisset BR add. se CDKOPW  
tantam fidem in tota terra Israhel] in tota terra israhel tantam fidem L tota] om. C  
tota terra] totam terram ADKMO totam terra R terram C om. P 467 centurio]  
centurio P tenet] tenit B doctorum] doctorem B ecclesiae] aecclesiae AMPR  
ecclesie B aecclesie C uirtutes] uirtutem M 468 eius] meus ACDKO om. W tenet]  
tenit B figuram] ficuram P totius] tocus A populi] add. per Z domus] domum  
BMRZ centurionis] centorionis P intellegitur] intelligitur CP intellegit B iste]  
totus L 469 oriente] orienti B orientem P ueniunt] uenient ACKORW infantia]  
infancia C occidente] corr. ex occidentem P 470 a<sup>1</sup>] ad AC meridie] meridia  
AKOPW a<sup>2</sup>] in ACDKOPW iuuentute] iuuentate Z aquilone] aqulone K id est]  
om. K de] a LMRZ 471 potestate] corr. ex potestatem P potestatem A diaboli]  
diabuli A fidem] finem C inhabitant] habitant CL 472 Abraham] habraham  
BCDPW abraam A sunt] est B regna] corr. ex regni L regni MR regno BK unum]  
unus ABCDKLMOPR est] om. B iste] istae Z add. uel ecclesia DKOW uel aecclesia  
ACP 473 boni et mali] mali et boni BL aliud] alter DLMORW aliter ABCKP  
caeleste] celeste LO celaeste Z celestem B 474 ueniet] uenient LR in quo] ut L et  
Z om. ABCDKMOPR separabit] seperauit BPR separauit ACLMWZ deus] dominus  
C 475 mittet<sup>1</sup>] mittit BR inextinguibilem] corr. ex instinguibilem P extinguibilem  
MR

SECUNDUM MATTHEUM

ardebit usque ad inferos, non ut pereat sed ut renouetur sicut aurum, et  
 sit sicut in principio antequam Adam mandatum dei praeteriret. Tunc  
 erit paradysus dei et iusti inhabitabunt in eo, sicut scriptum est, *Deficient*  
 480 *peccatores a terra, et iusti autem possidebunt terram et inhabitabunt in*  
*saecula saeculorum super eam.* Mundus iste iustorum factus est,  
 peccatorum autem factus est infernus. CUM INTROISSET DOMINUS IESUS IN  
 DOMUM SIMONIS PETRI, INUENIT SOCRUM EIUS FEBRICITANTEM: socrus Petri  
 synagoga est, infirma erat in peccato. ELEUAUIT EAM IESUS DE FEBRE, hoc  
 est de incredulitate ad fidem; ET MINISTRABAT EI, hoc est benedicebat  
 485 deum. ACCEDENS QUIDAM AD DOMINUM IESUM ET DIXIT, MAGISTER  
 SEQUAR TE QUOCUMQUE IERIS, NISI TANTUM PRIMUM DIMITTE ME IRE  
 SEPELIRE PATREM MEUM; AIT ILLI IESUS, SINE MORTUOS SEPELIRE MORTUOS  
 SUOS. 'Sine' hebreus sermo est quod dicitur 'dimitte'; 'mortuos' dixit de  
 illis qui non rectam fidem habebant; et aliter, corpus mortuum dixit et  
 490 animam simul; et aliter, mortuus mortuum sepelit, ille est qui laudat

---

stinguibilem A mittet<sup>2</sup>] mittit BLW terram] terra BR 476 inferos] inferus K  
 renouetur] renouet A add. et mundetur ACDKOPW sicut] uelut ACDKOPW uelud  
 ADO 477 sit] fit O in] add. in K antequam] corr. ex antea quam L antea quam MZ  
 praeteriret] pretireret ABCMPRZ erit] erat (corr. ex erit) add. quasi L 478 paradysus]  
 paradysus D inhabitabunt] habitabunt W inhabitabant (corr. ex inhabitabunt)L eo]  
 ea BLMRWZ add. et iniusti non abparebunt in ea B deficient] defficient P defitiant  
 Z deficient BCDLOR deficiaent W 479 et] om. ACDKOPRWZ possidebunt]  
 possedebunt BZ terram] terra C 480 saecula saeculorum] saecula seculorum Z  
 secula seculorum ABMOPRW eam] ea B iste] add. iustis renouandus erit in  
 paradysum (paradysum D paradyso W) ACDKOPW iustorum factus est] om.  
 ACDKOPW 481 peccatorum] peccatoribus ACDKOPW(corr. ex peccatorum)L  
 autem] uero ACDKOPW om. LMRZ factus est] om. ACDKOPW infernus] add. De  
 socrum si----- (marg.) L add. erit. De socrum petri ACDKOPW in] om. LMRZ 482  
 Simonis] symonis KLOPW om. B febricitantem] febricitatem A febricantem M 483  
 synagoga] sinagoga BCMPRZ(corr. ex sinagaga)K eleuauit] eleuabit R et leuauit C  
 Iesus] deus ABCDKMOPRWZ de] a (corr. ex in)P in ACW febre] febrae LPZ 484  
 est] om. A de] ab P est<sup>2</sup>] om. A benedicebat] benedicaebat W 485 quidam] om.  
 CMR 486 quocumque] quecumque A concumque C ieris] hieris B nisi] om. L  
 tantum] om. BLMRZ dimitte] demitte AR(corr. ex dimitte)W me] add. me W ire]  
 irae CP 487 sepelire] sepellire M meum] nostrum B ait] at B mortuos]  
 mortuum R mortui B sepelire] sepellire M sepeliant B 488 hebreus] ebreus Z  
 hebreo ACDKLMOPRW sermo] sermone ACDKLMOPRW dimitte] corr. ex demitte  
 W om. B de] om. ACDKLOPW 489 illis] illos ABCDKLOPW fidem] uiam  
 ACDKOPW habebant] habent K ambulant A dixit] dicit ADKOPW dicitur C add.  
 similiter ACDKOPW 490 animam] anima ABDKMORZ mortuos] mortuos CO  
 sepelit] sepellit AB sepeliet RZ sepelliet M sepeliant C est] om. L qui] quem BMR  
 qui eum (corr. ex est quem)L laudat] laudet K

SECUNDUM MATTHEUM

quem non decet. De DAEMONIACO unde eiecit dominus Iesus: daemonium significat gentiles; ET MISIT DAEMONIUM IN PORCOS, id est in Iudaeos non credentes; DIMERSI SUNT IN MARE, hoc est in profundum. PASTORES ostendunt philosophos, MONUMENTA significant corpora.  
 495 ROGABANT EUM UT EXIRET A FINIBUS EORUM, certe quia Iudaei non recipiunt Christum.

I. 9. (Mt. 9:1-27) ASCENDIT IN NAUEM, id est in ecclesia, ET UENIT IN CIUITATEM SUAM NAZARETH, et curatus est, IN DOMO, id est in ecclesia uel in mundo. SPONSUS est Christus, sponsa est ecclesia, FILII SPONSI  
 500 apostoli sunt. PANNI RUDIS, id est noua doctrina euangelica; scissi panni homines ueteres sunt. PRINCEPS UNUS ACCESSIT AD DOMINUM IESUM, DIXIT, FILIA MEA MODO DEFUNCTA EST: princeps ordo est prophetarum, puella quam suscitauit dominus Iesus synagoga est; TENUIT MANUM EIUS, auxilium praestitit. DUO CAECI INLUMINATI significant Iudaeos et gentes;  
 505 *iuxta uiam sedentes*, id est iuxta fidem; DICENTES CHRISTUM FILIUM

491 quem] quaem K que A decet] uidet K *add.* uel peccator peccatorem laudat (*corr. ex laudet K*) in maliciis suis *ACDKOPW* daemoniaco] demoniaco *ABCDLMRWZ* demoniacho *P add.* daemoniacus (*demoniacus ACW demoniachus P*) ille *ACDKOPW* unde] a quo *ACDKOPW* eiecit] iecit *W* 492 daemonium] demonium *ACP* demonem *BLMRZ* daemonium?] demonium *ACP* demonem *BLMRZ* porcos] porchos *P* 493 Iudaeos] iudeos *ABCLMRZ* dimersi] demersi *C* dimissi *W* profundum] profundo *ADKMOPRWZ add.* inferni *ACDOPW* inferno *K* 494 ostendunt] ostendit *ABCDKLMOPRW* philosophos] physolophos *PW* philosophus *M* philosopus *R* significant] significat *ABCLMPRZ* 495 a] *corr. ex ad P* Iudaei] iudei *ABCLMR* 496 recipiunt] receperunt *BCKLMOPWZ* 497 ecclesia] aecclesia *CMRZ* ecclesiam *L* 498 Nazareth] nazaret *CRW* curatus] cum intrasset (*corr. ex cum iratus*) *L* domo] domum (*corr. ex domo*) *L* ecclesia] aecclesia *ACMPZ* ecclesiam *L* 499 in] *om.* *ADKOPW* mundo] mundum (*corr. ex mundo*) *L* est Christus] christus est *L* sponsa] spona *W* ecclesia] aecclesia *ACMOPZ* ecclesia (*corr. ex ecclesiae*) *L* sponsi] sponse *B* 500 sunt] *om.* *ACDKOPW* panni] pani *C* rudis] rudes *ABCLMOPRWZ* noua] noui *ABCDKOP* euangelica] euuangelica *BCW add.* est *ACDKOPW* scissi] scisi *R* scissura *P* 501 ueteres] ueteri *B* sunt] *add.* Archisinag--- (*marg.*) *L* princeps] princeps *C* princeps *K* unus] huius *M* accessit] accedit (*corr. accepit*) *P* dominum Iesum] iesum dominum *ADOPW* 502 dixit] dicens *B* filia] ilia *C* princeps] princeps *C* 503 puella] puhella *A* puellam *B* quam] quem *MRZ* qua *AC* suscitauit] sustiuauit *W* Iesus] deus *K* synagoga] *ABCLMOPRZ* sigoga *K* est] significat *M om. Z* 504 praestitit] prestitit *ACLMOPRZ* prestitit *B* duo caeci inluminati] duodecim luminati *Z* caeci] ceci *ABCKLMRW* significant] significat *R* Iudaeos] iudeos *ABCLMPR* 505 iuxta uiam sedentes id est]

## SECUNDUM MATTHEUM

DAUID, id est de ipsius stirpe.

I. 10. (Mt. 10:5-35)            MITTENS DOMINUS IESUS XII DISCIPULOS AD  
 PRAEDICANDUM DICENS, SECUNDUM UIAM GENTIUM NE ABIERITIS, id est  
 secundum opera ipsorum; NON DUAS TUNICAS, hoc est non dupla mente;  
 510 NON CALCIAMENTA, id est non testimonium malorum; NEQUE UIRGAM IN  
 MANU, id est non per fortitudinem; ET UBICUMQUE INTRAUERITIS IN  
 CIUITATEM, INTERROGATE QUIS IN EA DIGNUS SIT ET IBI MANETE. INTRANTES  
 IN DOMUM, SALUTATE EAM DICENTES, PAX HUIC DOMUI. SI FUERIT DOMUS  
 ILLA DIGNA, PAX UESTRA UENIAT SUPER ILLAM; SIN AUTEM AD UOS  
 515 REUERTETUR, EXEUNTES AUTEM FORAS EXCUTITE PULUEREM DE PEDIBUS  
 UESTRIS. Per puluerem, inquinamentum intellegitur tribus modis:  
 impedit gressum; oculos obscurat; uestimenta inquinat. ESTOTE ERGO  
 PRUDENTES SICUT SERPENTES. Serpens cruciata abscondit caput suum, id  
 est apostoli cruciati non negant Christum. Ita et unusquisque Christianus  
 520 debet dorsum suum parare et caput abscondere, quod Christus est. ET

---

*om. B iuxta<sup>1</sup>] iusta AP uiam] uia ACR iuxta<sup>2</sup>] iusta C fidem] add. christi  
 ACDKOPW 506 id est] add. quia ACDKOPW stirpe] styrpe DKO stirphae P 507  
 dominus Iesus xii discipulos] duodecim discipulos (discipulis K) dominus Iesus (Ihesus  
 C) CDKOPW duos de discipulis dominus Iesus A xii] duodecim R discipulos]  
 discipulos M 508 praedicandum] predicandum ABCLMPRWZ uiam] uias B  
 gentium] gencium P abieritis] habieritis BCP 509 tunicas] corr. ex tonicas P tonicas  
 BKMZ dunicas W hoc] id BL dupla mente] duplam fidem CDKOPW dublam  
 fidem A duplam mentem L dupla menta BM 510 testimonium] testimonium M  
 neque] non ACDKOPW uirgam] uirga BMR 511 manu] manum A per] id B om.  
 P 512 ciuitatem] ciuitate BR dignus] digna B et] om. BLMRZ manete] madiate  
 C 513 in] om. ACDKLMOPRWZ eam] ecce Z huic domui] domui huic  
 ACDKMOPW hii hic domui B add. et P 514 illam] illa B 515 reuertetur] reuertitur  
 R reuertatur (corr. ex reuerti[e]tur L) exeuntes] exientes BMZ exientem R autem]  
 om. R foras] foris BL excutite] cutite A 516 per] om. ABLMR puluerem] pulueris  
 (corr. ex puluerem)L inquinamentum] inquinamenta A inquinamentum W  
 intellegitur] intelligitur CP 517 impedit] impedit ABCDKLMRWZ (corr. ex inpendit)P  
 gressum] gressus CDKOP gressos W gressus A gressu BMR oculos] oculus AM  
 oculus C uestimenta] uestimentum K inquinant] inquinant (corr. ex inquinant)B  
 inquinate C inquinat (corr. ex inquinate) te P add. <D>e apostolis (marg.) L estote]  
 stote ABCPR ergo] om. ACDKOPW 518 serpens] serpentes M cruciata] crutiata  
 L cruciatus ADKOPW -----tus C caput] capud BKP 519 cruciati] crutiati LP  
 negantes] negantur DO negentes Z negant M Christum] add. sed seruantes  
 (seruantur DO) fidem ACDKOPW 520 debet dorsum suum parare] dorsum suum  
 debet parare LMRZ debet parare (par[a]ret C) dorsum ACDKOPW et] om. W caput]*

## SECUNDUM MATTHEUM

SIMPLICES SICUT COLUMBAE, id est sine felle, quod est sine macula cordis, quia columba nullis auibus nocet. SI UOS PERSEQUUNTUR IN UNA CIUITATE, FUGITE IN ALIAM: id est per singulas quaestiones librorum. NON EST DISCIPULUS SUPER MAGISTRUM, ostendit sicut cruciatur Christus  
 525 ita et discipuli. NIHIL EST OPERTUM QUOD NON REUELETUR: de passione Christi dictum est uel omnium doctorum. QUOD DICO IN TENEBRIS, id est ad Iudaeos, uel in parabolis, UOS DICITE IN LUMINE, id est aperte in ecclesia; QUOD AUDITIS IN AURE, id est in secreto, PRAEDICATE SUPER TECTA, id est cunctis gentibus. DUO PASSERES, id est corpus et anima, seu Christus et  
 530 Barrabas latro; ASSE UENIUNT, id est simul, sed asse, id est fides. Accipere crucem, id est cruciare se ipsum homo a uitiiis et concupiscentiis; alio modo, accipere duo testamenta et sequere Christum. SEPARARE FILIUM ADUERSUS PATREM, id est separare fidelem ab infidele.

I. 11. (Mt. 11:7-29) ARUNDO UENTO AGITATA significat homines

---

capud BKP suum] *om.* ACDKOPW quod Christus est] quod est christus L id est christum ACDKOP id christum W *add.* per fidem seruare, ut dicit apostolus neque (nequae W) mors neque uita poterit nos separare (separe C) a (ac P ad A) caritate christi ACDKOPW 521 simplices] symplices P simplice A columbae] columbe ABDKLRW columbes C quod est] quasi P est] *om.* C sine macula cordis] corde (*corr.* ex corda L) sine macula BLRZ cor sine macula M 522 quia columba ... in aliam] *om.* Z nullis] nullus BC si] ita si D persequuntur] persecuntur ABCKPR persequentur L persequuntur M una ciuitate] ciuitate ista ACKOPW ciuitate D unam ciuitatem BMRZ 523 fugite ... librorum] *om.* C quaestiones] questiones DKLRWZ quesciones ABM quesciones P 524 ostendit] id est R cruciatur] crutiatur LW cruciatus B 525 nihil] nichil C est] *om.* MRZ non] *om.* P reueletur] reuelletur P *add.* De martiribus (*marg.*) L passione] passionem AC 526 Christi dictum est] dictum est christi ACDOPW dico] dicit CP uobis] *om.* BCDKOPW 527 ad] ADMR Iudaeos] iudeos ABCLMPRZ parabolis] parabolis ABW id est] *om.* B aperte] aparte AC *add.* predicate P ecclesia] aecclesia ACMPR 528 auditis] audistis KP audite L autem MRZ secreto] secretum R praedicate (*editor's correction*)] predicate BLMRZ praedicantes DKO predicantes ACPW tecta] tectam R id est] *add.* in CP 529 gentibus] *add.* De duobus passeris DW De duobus passeres CKOP De dubus passeres A duo passeres] *om.* K id est] *om.* L seu] seo N 530 Barrabas] barabas P bar---as C asse ueneunt] a seueniunt B asse] a se OR ase N ass (*corr.* ex asse L) ad se P ueneunt] ueniunt ACDKNOR id est] *add.* in ACDKLMOPRWZ asse] ase LNR(*corr.* ex asse) O ad se P fides] fide (*corr.* ex fide) P 531 crucem] crucis (*corr.* ex crucem) L cruciare] crutiare L a uitiiis] a uiciis R auiciis LMNZ cum uitiiis ADW cum uiciis CKP conuitiiis O concupiscentiis] concupiscenciis BCMPR 532 separare] seperare B separcere D separe C 533 patrem] *om.* N separare] seperare BR fidelem] fidem N infidele] infidelem AR *add.* De arundine ACDKOPW 534 arundo] arundinem BLNR harundinem M agitata] agitatum BLN

SECUNDUM MATTHEUM

535 adultores. REGNUM CAELORUM UIM PATITUR ET UIOLENTI DIRIPIUNT ILLUD,  
 id est per paenitentiam et cruciationem corporis. PUERI SEDENTES IN FORO  
 significant prophetas: *Cantauimus uobis tibiis*, id est adnuntiauimus  
 uobis aduentum domini et non credidistis; LAMENTAUIMUS ET NON  
 PLANXISTIS, id est adnuntiauimus uobis poenam et non expauistis.  
 540 CONFITEOR TIBI PATER DOMINE CAELI ET TERRAE. QUI ABSCONDISTI HAEC A  
 SAPIENTIBUS, id est qui sapientia huius mundi utuntur; et aliter, a  
 prophetis. De se ipso dixit uel per nouum testamentum. REUELATUM EST  
 PARUULIS: id est discipulis suis uel his qui sapientia huius saeculi mundi  
 sunt. Uocatio tribus modis facta est: in nouo, ubi dicit, UENITE AD ME  
 545 OMNES QUI LABORATIS, pro aeterna uita, ET LASSATIS, ET EGO REFICIAM UOS.  
 In praesenti, quod est in hac uita, *Uenite filii audite me, timorem domini  
 docebo uos*; in futuro dicit, *Uenite benedicti percipite regnum*. IUGUM uel

---

535 adultores] adoltores BN adulteres R *add.* De regno uim patiendo DKPW De  
 regno uim paciendo ACO caelorum] celorum B uiolenti] uiolenter Z diripiunt]  
 deripiunt RZ illud] illut AR *om.* C 536 paenitentiam] penitentiam BCLNR  
 penitentiam M poenitentiam AZ patientiam P cruciationem] crutiacionem D  
 cruciacionem MW corporis] *add.* De pueris in foro ACDKOP De pueris in phoro W  
 pueri sedentes] pueris sedentes D pueris sedentibus BLMNRZ foro] phoro CW 537  
 prophetas] prophetis N cantauimus] cantabimus ABLMNRWZ tibiis] tybiis W  
 thibiis AC tubis P adnuntiauimus] adnunciauibus P annuntiauimus C  
 adnuntiabimus N adnunciabimus BR adnonciabimus A adnunciaumus M  
 adnuntiamus W 538 aduentum domini] aduentum christi R *om.* M credidistis]  
 creditis BN lamentauimus] lamentabimus A lamentatabimus N 539 planxistis]  
 plancxistis NW replanxistis P adnuntiauimus] *corr. ex* aduentiauimus O  
 adnunciauimus M adnunciauimus P annunciauimus C adnuntiabimus N  
 adnunciabimus BR adnonciabimus A poenam] penam BNR paenam M  
 paenitentiam DKOW paenitencia C penitentia A patientiam P non] *om.* N  
 expauistis] expauiscitis R aspexistis Z 540 confiteor] *corr. ex* confitebor N confitebor  
 DRZ pater domine] domine pater DL pater domini ABM caeli] celi B terrae] terre  
 BLRW qui] quia L haec] hec ABM a] *om.* BN 541 sapientia] sapiencia C  
 sapientiam BDKLMORWZ sapienciam P a] ad ACDKOPW *om.* NZ 542 prophetis]  
 prophetas ABCDKMNOPRW se] *om.* CKNPRZ ipso] ipsum BN per] *om.*  
 ABCDKMNOPRWZ reuelatum est paruulis] reuelatum paruulis LZ reuelatum  
 paruolis M reuellatum paruolis R paruulis reuelatum CDKOPW *om.* A 543 suis] *add.*  
 BLMNRZ sapientia] sapiencia CP sapientiam R saeculi] seculi ANR 544 sunt]  
 sciunt K uocatio] uocacio A nouo] *add.* testamento C ad] a P 545 laboratis]  
 laborastis P pro aeterna uita] propter aeternam uitam W aeterna] eterna B  
 lassatis] lassastis CDOW lasastis AP reficiam uos] refitiam uos A uos reficiam BLMN  
 uos refitiam Z 546 in] *om.* BLNRZ *add.* uetere dicit M praesenti (*editor's correction*)]  
 presenti (*corr. ex* presentem)L presente W(*corr. ex* presentem)P praesentem DO  
 presentem ABCKMNRZ in hac uita (*editor's correction*)] in hac uite W doctiuae MZ  
 doctiue BNR actiuae C actiue ADKOP actiua(*corr. ex* doctiua)L filii] fili DMOPRW 547

SECUNDUM MATTHEUM

onus doctrina est: leuis est uolentibus, grauis nolentibus. Refectio tribus  
 modis intellegitur: discipulorum per baptismum, peccatorum per  
 550 remissionem, Iudaeorum per renouationem noui testamenti.

I. 12. (Mt. 12:1-45) Per SATA, quod est messis, intellegit ueterem  
 legem. SABBATUM requies interpretatur. DISCIPULI UELLENTEs SPICAS,  
 intellegit trahentes testimonia de uetere ad confirmandum nouum.  
 Confricantes manibus, id est exprimentes consensum spiritalem. Per hominem  
 555 manum aridam habentem typum auaritiae significat: qui cupidus est in  
 accipiendo auarus ad largiendum, id est qui solebat rapere discat largire.  
 RESTITUTA EST MANUS EIUS, conuersio fidei est. ARUNDO QUASSATA  
 Iudaeos superstitiosos significat; LINUM FUMIGANS, gentium corda parata.  
 QUISQUIS POTEST INTRARE IN DOMUM FORTIS ET UASA EIUS DIRIPERE NISI

---

uos] *add.* hoc ACDKOPW benedicti] benedicte K 548 onus] *corr.* ex honus O honus  
 AB ohnus C uolentibus] *add.* et R grauis] greues BN *add.* est M 549 intellegitur]  
 intelligitur CMP dicitur RW baptismum] babtismum LP peccatorum per  
 remissionem] peccatorum per promissionem M peccatorum remissionem BNP per  
 peccatorum remissionem ACDKOPW 550 Iudaeorum per renouationem noui  
 testamenti] per iudaeorum (iudeorum AC) in nouo testamento ACDKOPW  
 renouationem] renouacionem BR 551 est] *eras.* L messis] messes CW mesis P  
 mensis M *add.* et N intellegit] intellegitur ADKLMNOPRWZ intelligitur C  
 ueterem] ueteram P 552 legem] *add.* per L sabbatum] *corr.* ex sabbato L sabbato  
 MNRZ sabato B interpretatur] interpretaetur D uellentes] uellantes P euellentes  
 BNRZ euelentes M spicas] *add.* hoc ACDKOPW 553 intellegit] intellegitur  
 ADKLNORWZ intelligitur CP trahentes] thrahtentes M trahenttes B de] *add.*  
 testamento ACDKOPW uetere] ueteri (*corr.* ex uetere) L ueterem P confirmandum]  
 confirmando C confirmantum N 554 confricantes] confrigantes BR confringantes  
 NP confirmantes C exprimentes] experimentes C exprimentem Z prementem R (*corr.*  
 ex sprementem) L consensum] sensum LMW per] *om.* ABCDKLMNOPRW  
 hominem] *corr.* ex homo R homine DO 555 aridam] aredam A typum] tipum  
 CDPW tibum AO et ipsum B auaritiae] auariciae BCMNP auaritie L auaricia A  
 auaritie R in] ad Z 556 accipiendo] *corr.* ex accipiendum L accipiendum  
 ABCDKMNOPRWZ id est ... largire] *om.* ACDKOPW qui] quis B 557 eius] *om.*  
 Z fidei] fide *add.* id est D fides RZ est] *om.* D *add.* uel qui solebat rapere (rapaere  
 W) iam uult rapere ACDKOPW arundo] harundo M quassata] quasata APW  
 Iudaeos] iudeos ABCLMNOR 558 superstitiosos] *corr.* ex superstitiosus L  
 supersticiosos CMP superstitiosus BDKNO supersticiosus A super institiosos R  
 linum] lignum BMN fumigans gentium] fumicans in (*eras.*) gencium P parata] *add.*  
 De inmundo spiritu (*marg.*) L 559 quisquis] quis ACDKLMOPRWZ domum] *corr.*  
 ex domo L uasa] causa C diripere] dirumpere ACDKMOPRW rumpere L nisi]  
 nis N

SECUNDUM MATTHEUM

560 PRIUS ALLIGAUERIT FORTEM: fortis erat praeterito tempore Satanas, nisi eum dominus alligauit per crucem in inferno. UASA EIUS corda gentium fuerunt; DOMUS uero mundus iste. PROGENIES UIPERARUM QUOMODO POTESTIS BONA LOQUI CUM SITIS MALI: uipera, haec est synagoga; progenies, Iudaei, sicut occidunt filii uiperae uiperam quando nascuntur,  
 565 sic Iudaei occiderunt Christum qui est omnium sapientium mater. REGINA AUSTRI UENIT AD IUDICIUM, id est sicut regina Saba uenit AUDIRE SAPIENTIAM SALOMONIS, ita gentes uenerunt audire sapientiam Christi. CUM AUTEM INMUNDUS SPIRITUS EXIERIT AB HOMINE, id est a Iudaeis, UADIT PER ARIDA LOCA, hoc est ad gentes; REUERTITUR AD DOMUM, id est ad  
 570 Iudaeos, INUENIT EAM SCOPIS MUNDATAM, id est traditionibus paternarum uel superstitionibus. ADSUMIT SECUM ALIOS SEPTEM SPIRITUS NEQUIORES SE, quod intellegit omnes dies eorum in malo opere uersos.

560 alligauerit] allegauerit B fortem] forte R praeterito] preterito ABCLMNPRWZ Satanas] sathanas CDLMO nisi] *add. cum* ACDKOPW 561 alligauit] allegauerit BN alligaret Z inferno] infernum ABCDKNOPW 562 fuerunt] *corr. ex* fuit L fuit BMNR fuere Z gentium] gencium P mundus] domus ACDOP iste] *add. est* ACDKOPW uiperarum] uuiperarum R 563 potestis] petestis R loqui bona] bona loqui MRZ uipera] uuipera R uiperam N haec (*editor's correction*)] hoc ABCDKLMNOPRWZ synagoga] sinagoga ABCKMNOPRZ 564 progenies] proienies C sunt] *om.* ACDKOPW Iudaei] iudei ABCLMNR uiperae (*editor's correction*)] uipere ABCDKLMNOPWZ uuipere R uiperam] uiperem MN uipere L uiperas Z *om.* R nascuntur] nascunt ABCDKMNOPR 565 Iudaei] iudei ABCLMNPR occiderunt] occidunt MN eccidunt B est] *om.* C sapientium] sapiencium C ad] in ACDKOPW iudicium] iuditium LZ iuditio CW iudicio ABP 566 regina<sup>2</sup>] *add. a* W Saba] sabba P sabaa BLN 567 sapientiam] sapienciam CP sapientia N Salomonis] salamonis NZ sapientiam] sapienciam CP 568 inmundus spiritus] spiritus inmundus R exierit] exieret M exieret R ab homine] ab omine R habomine P a] *corr. ex ad* P ad ABCL Iudaeis] iudeis ACMP iudeos BLNR uadit per ...ad Iudaeos] *om.* BN 569 arida] aridam A loca] locha P est] *om.* A ad] *om.* ACDKMOPRW reuertitur] reuertit LMRZ ad<sup>2</sup>] a DR 570 Iudaeos] iudeos ACLMPR eam scopis] scopis eam BN eam] *om.* AKLMRZ mundatam] mundatas (*corr. ex* mundatam)L traditionibus (*editor's correction*)] traditionem LNRZ tradicionem BM tradicionis A traditiones DKOW tradiciones C tradiciones P paternarum] paternas ACDKOPW 571 superstitionibus (*editor's correction*)] superstitiones DKLOPZ supersticiones ACMW supersticionis B superstitionis A super institutiones R adsumit] adsumet MZ adsummit AP spiritus] *corr. ex* spirituos P spirituos DK spiritos A *om.* BLMNZ nequiores] nequitiores BNP 572 se] *add. sed* ACDKLOPRWZ quod] quid (*corr. ex* quod) L hoc ADKOW ad hoc CP intellegit] intellegitur ADKNORWZ intelligitur CP intellegimus L ostendit M eorum] illorum R *add. nisi* L opere] *add. esse* ADKOPW esset C uersos] uersus N uersi MRZ uersati (*corr. ex* uersi)L uersatos CDKOPW uersatus A

SECUNDUM MATTHEUM

I. 13. (Mt. 13:1-47) IN ILLO AUTEM DIE EXIIT DOMINUS IESUS DE DOMO  
 ET SEDEBAT AD MARE: de domo exeunte, duobus modis intellegitur: de  
 575 caelo in mundum, et de Iudaeis ad gentes. ASCENDIT IN NAUEM, hoc est  
 in ecclesiam; TURBAE AD LITUS STANTES: praesentem uitam significat.  
 FACIUNT FRUCTUM, intellegentes tricesimum et sexagesimum et  
 centesimum: TRICESIMUS FRUCTUS ostendit ordinem cunctarum  
 consequentium mandatum; SEXAGESIMUS FRUCTUS ostendit ordinem  
 580 uiduarum perseuerantium in domino; CENTESIMUS FRUCTUS ostendit  
 ordinem martyrum et monachorum uel uirginum. QUI HABET DABITUR  
 EI, ostendit apostolos. Qui colit Christum dabitur intellectus, et QUI NON  
 HABET Christum, ET HOC QUOD HABET AUFERETUR AB EO: Iudaeos ostendit;  
 ipsa lex quam habebant auferetur ab eis. UT UIDENTES NON UIDEANT,

573 autem] auttem A die] diae PW exiit] corr. ex exiet L exiet MR exiens (corr. ex  
 exigens)Z et sedebat ... de domo] om. ACP 574 ad] iuxta Z exeunte] exiunti (corr.  
 ex exeunte)B exeuntem ACDKOPW exiuit add. in N intellegitur] intelligitur C 575  
 caelo] celo BC mundum] corr. ex mundo L mundo BMNR de] dae W Iudaeis]  
 iudeis LM(corr. ex iudeos)P iudaeos DKO iudeos ABCNR 576 ecclesiam] corr. ex  
 ecclesiae L aecclesiam CP ecclesia ANR aecclesia M turbae (editor's correction)] turbe  
 Z turba BL turbas ACDKMNOPRW stantes] stantis N litus] litos K praesentem  
 (editor's correction)] presentem Z(corr. ex presentis)PW praesentis DKO presentis  
 ABCLNR presens Z uitam] corr. ex uite PW uita BLMNR uitae ACDKO 577  
 faciunt fructum] om. O faciunt] fatiunt W tricesimum] tricessimum APW  
 trecessimum K xxx LMZ et] om. ABLMZ uel N aut CDKOPW sexagesimum et  
 centesimum] om. A sexagesimum] sexagessimum KPW sexagesimus M lx Z xl L  
 et centesimum] et centessimum KP et c L uel centesimum N 578 tricesimus]  
 tricessimus AO trecessimus P(corr. ex tres)W tricesimum R tricessimum K trigesimum  
 B trigisimum N xxx L ordinem] om. MR coniuictorum] coniuictarum ACKOPW  
 cunctarum D coniugatorem B cuniugatorem N 579 consequentium] consequencium  
 C consequentis LR consequentes BM sequentes N sexagesimus] sexagessimus APW  
 sexagissimus K sexagesimum BRZ sexagisimum R xl L 580 uiduarum] uiarum B  
 add. et C perseuerantium] perseuerancium CLMP centesimus] centessimus AP  
 centissimus K centesimum RZ centissimum B centissimum N c L 581 ordinem]  
 ordines L martyrum] martirum R martyrium N martyrum monachorum uel  
 uirginum] uirginitatem (uirginarum W) custodientium (custodiencium CP) et  
 martyrum (martirum AC) et monachorum add. Omni habenti dabitur ACDKOPW  
 habet] abet C dabitur] corr. ex debitur P 582 apostolos] aposotolus ABDOR add.  
 siue (uel W) omnes (corr. ex omnis P) fideles (corr. ex fidelis P) ACDKOPW colit] colet  
 ACDKOPR colent BLNW dabitur] te BN add. ei (eis W) et ACDKOPW intellectus]  
 intellectum BLMNR 583 habet'] add. id ACDKO id est PW Christum] add. et L  
 et] eo LMR hoc] om. LMR ab eo] habeo P Iudaeos] iudeos BCLMNPR ostendit]  
 hostendit C 584 ipsa lex] ipsam legem BLMNRZ habebant] habent ACDKOPRW  
 auferetur] aufferetur R ut] om. BLMNRZ uideant] uident LMRZ

## SECUNDUM MATTHEUM

585 ostendit Iudaeos qui oculis uidebant et corde non credebant; AUDIENTES  
 NON AUDIANT, ostendit qui auribus corporis audiebant et auribus cordis  
 non intellegebant. MESSES UERO CONSUMATIO SAECULI EST, MESSORES  
 UERO ANGELI SUNT. Pro quid FASCICULOS dicit? Quia non omnes  
 590 equaliter iudicantur: non in una massa coierint, sed adulteri cum  
 adulteris, et omnes pares equaliter; qui hic sunt similes in culpa, illic sunt  
 similes in poena. De grano sinapis: GRANUM SINAPIS significat Christum;  
 HOMO SEMINANS est deus pater; IN AGRO, hoc est in mundo; MINIMUM  
 OMNIBUS SEMINIBUS significat Christum reputatum esse a Iudaeis  
 minimum. CUM AUTEM CREUERIT, id est cum resurrexerit, FIT ARBOR, hoc  
 595 est ascendit ad caelos. RAMI EIUS ostendunt apostolos; UOLUCRES,  
 intelleguntur sancti qui terrena despiciunt, caelestia concupiscunt. Item  
 alio sensu: granum sinapis sermo sancti euangelii est; homo qui seminat

---

585 Iudaeos] iudeos BCLMNRPZ oculis] *corr. ex* oculos L oculis C oculos MRW  
 et] *om.* A 586 audiant] audiunt LMZR audient ADKOPW qui] quia ABCDKMNOP  
 auribus] aures BLMN auris RZ corporis] *om.* P audiebant] audiebat RZ auribus]  
 aures BLMN auris RZ 587 intellegebant] intellegant W intellegebat RZ *add.* Messes  
 multa ADKO Messis multa C Messes multas PW messis] *corr. ex* messes P messes  
 ACDKOW uero] *om.* BN consummatio] consumatio CDP consumacio AR  
 saeculi] seculi ABMNOPRW messoris] menses M messes W 588 pro quid] pro  
 eo quod PW pro eo quos ACDKO fasciculos] fasciculus OR fisciulos N equaliter  
 iudicantur] iudicaturus equaliter M 589 equaliter] *om.* ACDKLMOPRWZ  
 iudicantur] iudicant L iudicata O una massa] unam massam A coierint (*editor's*  
*correction*)] coierunt ADKOW cogentur (*corr. ex* coierunt)C coierent LZ colligerunt P  
 congerient R congeriae MN congerie B adulteri cum] *om.* R adulteri] adulteros  
 BMNRZ adultera L 590 equaliter] aequaliter ABCDKMOPWZ hic] *om.* ACDKOPW  
 similes] similis BNRW illic] *corr. ex* illuc L illuc ABCDKMNOPRWZ 591 similes]  
 similis ABNRW poena] paena MPW pena NR pona C poenam Z *add.* De sinape  
 (*marg.*) L de ... sinapis] *om.* O grano] granum A granum] *corr. ex* grano L grano  
 MRZ 592 mundo] mundum A minimum] minimus LMR minimam B *add.* est Z  
 593 Christum] *om.* P reputatum] reputatus ACKLMP(*corr. ex* reputatis)O reputatis  
 D refutatus W esse (*editor's correction*)] est ABCDKLMNOPRWZ a] ad AP  
 Iudaeis] iudeis ABCMNPR *add.* ut P 594 mimum (*editor's correction*)] minimus  
 ABCDKLMNOPRWZ creuerit] *corr. ex* creuescit P resurrexerit] resurrexit OW fit]  
*corr. ex* fiat N 595 caelos] celos BN rami] rammi CP ostendunt (*editor's correction*)]  
 ostendit ADKLMNOPRWZ ostenditur C id est B apostolos] apostolus CDR apostoli  
 B 596 intelleguntur] intellegitur BLMR intellegit N sancti] sanctos LMRZ  
 terrena] terraena L terra R despiciunt] dispiciunt BDKLMOR dispitiunt W dispiciunt  
 Z discipiunt N *add.* et BNW caelestia] *corr. ex* ecclesia P celestia BNW ecclesia  
 ADKO aecclesia AC concupiscunt] *corr. ex* concupescunt P concupescunt ADKO  
 597 sensu] *corr. ex* sensum W granum] *corr. ex* grano L grano MN granu R  
 sinapis] *corr. ex* sanapis A euangelii] euuangelii BW euuagelii N seminat] seminans  
 R est] *om.* A